
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 02 DE MARÇO DE 2020. 

BOLETIM GERAL Nº 41
MENSAGEM
O mais pequenino se tornará mil, o menor será uma nação poderosa. Eu sou o Senhor; na hora certa farei que isso aconteça depressa. "Isaias 60: 22".

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

A CARGO DOS ORGANISMOS INTERNOS DA CORPORAÇÃO
(Fonte: Nota nº 20040 - QCG-AJG)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - NOTA DE SERVIÇO – DETERMINAÇÃO

Determino a todos os oficiais e praças BM de folga da Região Metropolitana de Belém, com exceção do 2º GBM – Castanhal, a fim de
participarem da “REUNIÃO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA NO HANGAR ”, a ser realizada no dia 04 de março de 2020, às
09 horas, com a presença do Exmo. Senhor Governador do Estado.
NOTA:  Que tomem conhecimento os comandantes de UBM's da RMB, Diretorias e Seções quanto a presença dos militares na respectiva
reunião.
Fonte: Memorando nº 03/2020 e Nota nº 01/2020- 3ª Seção do EMG do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20103 - QCG-AJG)

2 - PORTARIA Nº 02 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Diretor de Ensino e Instrução, no uso das atr ibuições que lhe são confer idas em legislação peculiar , e  
CONSIDERANDO a portaria nº 014 de 03 de janeiro de 2020-BG 05 de 08 de janeiro de 2020 que estabelece a convocação de
Conselho de Ensino para análise e aprovação de cursos/estágios no âmbito do CBMPA.
CONSIDERANDO a necessidade de formar militares do CBMPA e voluntários civis lotados na 5ª Seção do EMG, capacitando-os para
planejar, organizar e executar os eventos institucionais no âmbito de seus órgãos, visando à padronização dos cerimoniais, de acordo com
as leis e normas vigentes na área de cerimonial e protocolo, público e militar.
CONSIDERANDO a apresentação do projeto do “Curso de Cerimonial e Protocolo, com 40 h/a, em colaboração com o Estado Maior
Geral, aprovado na 2ª Reunião ordinária do Conselho de Ensino lavrado em Ata nº. 02/2020 de 07 de fevereiro de 2020.
CONSIDERANDO a autorização para efetivação do projeto e demais providências a serem executadas do “Curso de Cerimonial e
Protocolo, com 40 h/a, pelo Comandante Geral, conforme despacho no PAE nº 2020/95655.
 
RESOLVE:
Art. 1º Realizar no ano de 2020 o Curso de Cerimonial e Protocolo, sob a Coordenação Acadêmica do Centro de Formação,
Aperfeiçoamento e Especialização e Coordenação Executiva da Diretoria de Ensino e Instrução;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos procedimentos previstos no referido Projeto de Curso;
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Belém-PA, 21 de fevereiro de 2020.
 
EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS -TCEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
Fonte: Nota nº 20050/2020 - DEI
(Fonte: Nota nº 20050 - QCG-DEI)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - ACÚMULO DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº 110 DE 02  DE MARÇO  DE 2020.                                             
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º  Passa a responder, como  Chefe da 5ª Seção do Estado Maior Geral a MAJ QOBM MARILIA GABRIELA CONTENTE GOMES,
cumulativamente com a função que já exerce.
Boletim Geral nº 41 de 02/03/2020 Pág.: 1/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
1E056D2B0E e número de controle 918 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
 
Fonte: Nota SIGA nº 20148 - GAB CMD.
(Fonte: Nota nº 20148 - QCG-GABCMD)

2 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

MAJ QOBM FABRICIO DA SILVA NASCIMENTO 5817161/1 QCG-DP Término de Licença
Especial 02/03/2020

Fonte: Protocolo 160543/2020 e Nota nº 20081/2020 -  Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20081 - QCG-DP)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PORTARIA Nº 238/2020-SAGA
BELÉM, 27 DE FEVEREIRO DE 2020
CONSIDERANDO:  O Plano de Férias 2020 da SEGUP.
 
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares no mês de abril de 2020, aos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO MATRÍCULA
ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO Coordenador 2019/2020 01 a 30/04/2020 5420784/4

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretár io Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP
Protocolo: 528210
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.131, de 02 de março de 2020; Nota nº 20078/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 20078 - QCG-AJG)

4 - ERRATA - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR, DA NOTA Nº 19013, PUBLICADA NO BG Nº 11 DE                  
16/01/2020
ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR

De acordo com o que preceitua o art. 4º, § 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº 5.022/1982 c/c com o art. 1º, inciso III do Decreto Lei nº
2.940/1983 e a Portaria nº 373 de 03/05/2019, publicada no BG nº 99, de 27/05/2019.
Nome Matrícula Nome do Curso: Instituição de

Ensino: Carga Horária: Porcentagem
Antiga:

Porcentagem
Nova:

CAP QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA 57216377/1 Pós Graduação Lato
sensu

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA -
UNAMA

360 20% 30%

Fonte: Requerimento nº 4651/2020, Protocolo nº 169361/2020 e Nota nº  19013/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Erra ta : 

De acordo com o que preceitua o art. 4º, § 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº 5.022/1982 c/c com o art. 1º, inciso III do Decreto Lei nº
2.940/1983 e a Portaria nº 373 de 03/05/2019, publicada no BG nº 99, de 27/05/2019.
Nome Matrícula Nome do Curso: Instituição de

Ensino: Carga Horária: Porcentagem
Antiga:

Porcentagem
Nova:

CAP QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA 57216377/1 Especialização em
Gestão Pública

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA -
UNAMA

360 20% 30%

Fonte: Requerimento nº 4651/2020, Protocolo nº 169361/2020 e Notas nº  19013, 20083/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 20083 - QCG-DP)

5 - EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº 109 DE 02 DE MARÇO DE 2020.                                            
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º Revogar da Portaria nº 087 de 28 de fevereiro de 2020, publicada no Boletim Geral nº 40 de 28/02/2020, os:
item 9, do art. 1º;

item 5, do art. 2º;

Boletim Geral nº 41 de 02/03/2020 Pág.: 2/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
1E056D2B0E e número de controle 918 , ou escaneando o QRcode ao lado.



item 6, do art. 2º;

Art. 2º -  Nomear  , como Chefe da 6ª Seção do Estado Maior Geral o TCEL QOBM LUIZ ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA.
Art. 3º -   Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
 
 
 
 
(Fonte: Nota nº 20147 - QCG-GABCMD)

6 - FÉRIAS - CONCESSÃO

Concedo a antecipação do período de férias regulamentar ao militar abaixo relacionado, devendo gozar os 15 (quinze) dias restantes no
período de 17 a 31 de dezembro do corrente ano:
Nome Matrícula Ano de Referência (Férias): Data de Iníc io (Férias):  Data Final (Férias):  Unidade: Mês de Referência: Situação:

CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA 5267560/1 2019 17/07/2020 31/07/2020 QCG-GABCMD DEZ Pronto

Fonte: Protocolo nº 173424/2020 e Nota nº 20137/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA; Mem. nº 031/2020 Gab. Cmdo.
(Fonte: Nota nº 20137 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

SUB TEN RRCONV SILVIO ALDEMIRO PEREIRA MONTEIRO 5064103/2 QCG-AJG Por ter sido transferido do
17° GBM 27/02/2020

Fonte: Protocolo nº 160540/2020 e Nota nº 20058/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20058 - QCG-DP)

2 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

CB QBM MARCIO RODRIGUES 57189099/1 1ª SBM Por ter sido transferido do
DST/CAT. 20/02/2020

Fonte: Protocolo 163742/2020 e Nota nº 20085/2020 -  Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 20085 - QCG-DP)

3 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS

De acordo com o que preceitua o Art. 66, § 4º e Art. 133, Inciso V da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985. Averbo no
assentamento do militar relacionado abaixo, as férias não gozadas, de acordo com o ano de referência e período disposto:
Nome Matrícula Data de Iníc io  

(Averbação): Data Final (Averbação): Ano de Referência 
(Averbação):

SUB TEN QBM LUCIVAN PONTES CHAVES 5427878/1 01/10/1994 30/10/1994 1993

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5734/2020 e Nota nº 20061/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20061 - QCG-DP)

4 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

SUB TEN QBM LUCIVAN PONTES CHAVES 5427878/1 180 2ª 01/03/2003 01/03/2013

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5733/2020 e Nota nº 20059/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20059 - QCG-DP)

5 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

Boletim Geral nº 41 de 02/03/2020 Pág.: 3/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
1E056D2B0E e número de controle 918 , ou escaneando o QRcode ao lado.



De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

SUB TEN QBM MARCIO ANDRE DE SOUZA 5420954/1 180 2ª 04/02/2003 04/02/2013

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5780/2020 e Nota nº 20056/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20056 - QCG-DP)

6 - ERRATA - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR, DA NOTA Nº 19017, PUBLICADA NO BG Nº 11 DE                  
16/01/2020
ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR

De acordo com o que preceitua o art. 4º, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº 5.022/1982 c/c com o art. 1º, inciso III do Decreto Lei nº
2.940/1983 e a Portaria nº 373 de 03/05/2019, publicada no BG nº 99, de 27/05/2019.
Nome Matrícula Nome do Curso: Instituição de

Ensino: Carga Horária: Porcentagem
Antiga:

Porcentagem
Nova:

2 SGT QBM JOSE SANTOS 5607280/1
Mestrado em
Engenharia de
Produção

Universidade
Federal de
Pernambuco

360 20% 30%

Fonte: Requerimento nº 4138, Protocolo nº 169361/2020 e Nota nº 19017/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
Erra ta : 

De acordo com o que preceitua o art. 4º, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº 5.022/1982 c/c com o art. 1º, inciso III do Decreto Lei nº
2.940/1983 e a Portaria nº 373 de 03/05/2019, publicada no BG nº 99, de 27/05/2019.
Nome Matrícula Nome do Curso: Instituição de

Ensino: Carga Horária: Porcentagem
Antiga:

Porcentagem
Nova:

2 SGT QBM JOSE SANTOS 5607280/1
Especialização em
Engenharia de
Produção

Universidade
Federal de
Pernambuco

360 20% 30%

Fonte: Requerimento nº 4138, Protocolo nº 169361/2020 e Notas nº 19017, 20082/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20082 - QCG-DP)

7 - ERRATA - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA, DA NOTA Nº 19032, PUBLICADA NO BG Nº 12 DE 17/01/2020
FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferência do período de férias dos militares abaixo relacionados:
Nome Matrícula Unidade: Ano de Referência: Mês de Referência: Data: Data de Iníc io:  Data Final:

SUB TEN QBM-COND REGINALDO DE FREITAS AMÉRICO 5430178/1 DST 2019 JUN 01/06/2020 01/05/2020 30/05/2020

SUB TEN RRCONV MARCO ANTONIO DA SILVA COSTA 3392112/3 DST 2019 SET 01/09/2020 01/12/2020 30/12/2020

1º SGT RRCONV FILADELFO PESSOA NUNES FILHO 5037468/2 DST 2019 SET 01/09/2020 01/05/2020 30/05/2020

3 SGT QBM IOLANDO SARAIVA DAS CHAGAS 5210348/1 DST 2019 NOV 01/11/2020 01/02/2020 01/03/2020

CB QBM MARIA JOSE ROCHA DO NASCIMENTO 57189116/1 DST 2019 JAN 01/01/2021 01/07/2020 01/07/2020

CB QBM SANDRO GONÇALVES DO NASCIMENTO 57173906/1 DST 2019 DEZ 01/12/2020 01/04/2020 30/04/2020

CB QBM VALDIR DE SOUZA PACHECO 54192536/2 DST 2019 JUL 01/07/2020 01/08/2020 30/08/2020

Fonte: Protocolo nº 169057 - 2020 e Nota nº 19032 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
Erra ta : 

Transferência do período de férias dos militares abaixo relacionados:
Nome Matrícula Unidade: Ano de Referência: Mês de Referência: Novo Mês de Férias: Data de Iníc io:  Data Final:

SUB TEN QBM-COND REGINALDO DE FREITAS AMÉRICO 5430178/1 DST 2019 JUN MAI 01/05/2020 30/05/2020

SUB TEN RRCONV MARCO ANTONIO DA SILVA COSTA 3392112/3 DST 2019 SET DEZ 01/12/2020 30/12/2020

1º SGT RRCONV FILADELFO PESSOA NUNES FILHO 5037468/2 DST 2019 SET MAI 01/05/2020 30/05/2020

3 SGT QBM IOLANDO SARAIVA DAS CHAGAS 5210348/1 DST 2019 NOV FEV 01/02/2020 01/03/2020

CB QBM MARIA JOSE ROCHA DO NASCIMENTO 57189116/1 DST 2019 JAN JUL 01/07/2020 30/07/2020

CB QBM SANDRO GONÇALVES DO NASCIMENTO 57173906/1 DST 2019 DEZ ABR 01/04/2020 30/04/2020

CB QBM VALDIR DE SOUZA PACHECO 54192536/2 DST 2019 JUL AGO 01/08/2020 30/08/2020

Fonte: Protocolo nº 169057/2020 e Notas nº 19032, 20055/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20055 - QCG-DP)

8 - L ICENÇA MATERNIDADE - CONCESSÃO

Concedo licença  maternidade, em razão de nascimento de filho(s), conforme dispõe os artigos 1º; 2º e 3º da Lei Federal 13.109/2015, à
militar Abaixo Relacionada:
Nome Matrícula Data de Inic io (Licença):  Data Final (Licença): Situação:

CB QBM ROSANA FROTA DA CONCEICAO MOURA 57190664/1 02/12/2019 29/05/2020 Pronto

Fonte: Requerimento nº 4849/2020 e Nota nº 20053/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20053 - QCG-DP)

9 - L ICENÇA PATERNIDADE – CONCESSÃO

Boletim Geral nº 41 de 02/03/2020 Pág.: 4/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
1E056D2B0E e número de controle 918 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Concessão de Licença Paternidade, em razão de nascimento de filho, adoção ou obtenção de guarda judicial para fins de adoção, o
militar terá 20 (vinte) dias consecutivos, confor dispõe Lei Federal nº 13.717, de 24/09/2018 e Parecer nº 199/2018-COJ, ao militar abaixo
relacionado.
Nome Matrícula Data de Inic io (Licença):  Data Final (Licença):

SD QBM CELINO FERREIRA SOARES JUNIOR 57218022/1 02/03/2020 21/03/2020

Fonte: Requerimento nº 5741/2020 e Nota nº 20044/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20044 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - ATO DO COMANDANTE GERAL

PORTARIA Nº 050 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.                                          
O Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação
peculiar e;
Considerando o que prevê o Decreto Estadual 2.230 de 05 de novembro de 2018;
Considerando o que prevê a Instrução Técnica 08 quanto a capacitação e certificação do treinamento de Brigada de Incêndio;
RESOLVE:
Art. 1º -   Aprovar a Diretriz para certificação de Cursos de Formação de Componente de Brigada Básica de Incêndio.
Art. 2º   - A presente Diretriz tem como finalidade estabelecer a orientação para o planejamento dos Cursos de Formação de  
Componente de Br igada Básica de Incêndio  , solicitados pelos órgãos públicos, caracterizando eventos, responsabilidades e prazos.
Art. 3º -  Os objetivos da Diretriz são:
I - Atender às demandas do órgãos públicos, de adequação às exigências da IT-08.
II - Definir as áreas de responsabilidade dos órgãos envolvidos na execução do treinamento.
Art. 4º -   Serão responsáveis por executar as ações previstas nesta diretriz a Diretoria de Serviços Técnicos - DST, Diretoria de Ensino e
Instrução - DEI, Comando Operacional Bombeiro - COB e Unidades Bombeiro Militar – UBM.
Art. 5º -   Compete a DST:
I - Cadastrar bombeiros militares instrutores de Brigada de Incêndio;
II - Encaminhar ao COB lista atualizada de bombeiros militares cadastrados como instrutores de Brigada de Incêndio.
Art. 6º  - Compete a DEI:
I - Entrar em contato com o solicitante a fim de obter informações sobre período, local, número de alunos, bem como orientar sobre outros
documentos necessários para dar prosseguimento na demanda;
II - Providenciar a minuta da Nota de Serviço, indicando na mesma o currículo mínimo a ser seguido baseado na IT-08 e minuta do quadro
de instrução constando de unidade didática e assinatura do bombeiro instrutor para ser anexado a nota;
III - Tramitar ao COB a minuta da nota de serviço;
IV - Após término do curso, providenciar a certificação em PDF e tramitar ao solicitante;
V - Manter registro dos órgãos capacitados.
Art. 7º -   Compete ao COB:
I - Selecionar bombeiro militar instrutor, cadastrado pela DST como responsável pelo treinamento;
II - Determinar à UBM onde o bombeiro militar instrutor é lotado para que execute o treinamento;
III - Aprovar a minuta da nota de Serviço e fazer as devidas publicações;
Art. 8º -  Compete ao CMT da UBM selecionada:
I - Cumprir as determinações da Nota de Serviço para o Curso de Formação de Componentes de Br igada Básica de Incêndio  ;
II - Observar as determinações da IT-08 quanto ao conteúdo programático do curso de Formação de Componentes de Brigada Básica,
anexo a Nota de Serviço;
III - Preencher os documentos anexos (lista de nota de serviço e encaminhá-los digitalizados para a Diretoria de Ensino num prazo de 72h
após o término do treinamento.
Art. 9º -   Prescrições diversas:
I - As solicitações deverão ser executadas num prazo mínimo possível respeitando os agendamentos já existentes nas UBM’s;
II - Os órgãos solicitantes deverão obrigatoriamente, apresentar na DEI, no ato da matrícula documento que comprove que os
participantes estão em condições de saúde conforme prevê o item 6.2.3 da parte I da IT-08.
Art. 10 -   Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
(Fonte: Nota nº 20102 - QCG-GABCMD)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 006/2020 – FISP - BELÉM/PA -  18 DE FEVEREIRO DE 2020
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS      , Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança
Pública - FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de Investimento
de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO : A necessidade de Fiscalização, Recebimento e Conferência de Materiais, Equipamentos e Outros, de interesse do

Boletim Geral nº 41 de 02/03/2020 Pág.: 5/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
1E056D2B0E e número de controle 918 , ou escaneando o QRcode ao lado.



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM;
CONSIDERANDO : ainda, o Ofício nº 028/2020 – Gab. Cmdo. CBMPA de 20.01.2020 (Proc: 2020/21826);
 
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionadas à comporem as respectivas comissões, para acompanharem os procedimentos de aquisições
efetuados pelo FISP, de interesse daquele CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM, pelo período de um ano, a partir da data de
publicação desta:
1 -  RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
- Presidente : MAJ QOBM – ORLANDO FARIAS PINHEIRO – Mat: 5817021-1
- 1º Membro : ST BM – Aroni Ferreira Mulatinho Junior – Mat: 5609119-1
- 2º Membro : SGT BM – Luiz Carlos Vieira da Silva – Mat: 5399254-1
 
2 -  RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA:
- Presidente : LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS – Mat: 54185285-1
- 1º Membro : MAJ QOCBM – Marcus Sergio Nunes Queiroz – Mat: 57197268-1
- 2º Membro : SGT QBM – José Wilson dos Santos Gaia – Mat: 5452619/1
 
3 – ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS E OUTROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
- Presidente : CAP QOBM – RENATA DE AVIZ BATISTA – Mat: 57216377-1
- 1º Membro : TEN QOABM – Márcio Martins da Silva – Mat: 5608759/1
- 2º Membro : CB BM – Marcos Contente Silva – Mat: 57189358/1
 
4 -  RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS AUTOMOTIVOS:
- Presidente : TCEL QOBM – MICHEL NUNES REIS – Mat: 5817064-1
- 1º Membro : CAP QOBM – Jamyson da Silva Matoso – Mat: 57190119-1
- 2º Membro : SGT BM – Ronilson da Luz Barbosa – Mat: 5209722/1
 
5 – RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
- Presidente : TCEL QOBM – JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA – Mat: 5817056-1
- 1º Membro : MAJ QOBM – Orlando Farias Pinheiro – Mat: 5817021/1
- 2º Membro : SGT BM – Luiz Carlos Vieira da Silva – Mat: 5399254/1
 
6 -  RECEBIMENTO DE MATERIAIS BÉLICOS:
- Presidente : TCEL QOBM – JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA – Mat: 5817056-1
- 1º Membro : CB BM – Amauri Pereira Fonseca – Mat: 57217817/1
- 2º Membro : SD BM - Renan Luiz Lacerda Façanha – Mat: 57217790/1
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP
Protocolo: 528087
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.131, de 02 de março de 2020; Nota nº 20080/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 20080 - QCG-AJG)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
PORTARIA Nº 012 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 -  CEDEC.
O Coordenador Estadual de Defesa Civil , no uso de suas atribuições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20
de maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33803 de 13 de
fevereiro de 2019.
 
RESOLVE:
Conceder ao militar relacionado, diárias conforme planilha, por seguir viagem ao município discriminado, no período de 01 a 06 de março
de 2020, a fim de participar das tratativas atinentes a construção de uma Unidade Bombeiro Militar – UBM no município, bem como, as
ações de Proteção e Defesa Civil naquela região.
Município de Origem: Belém-PA
Destino : Oriximiná-PA
Objetivo:  A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es) :

GRAD. NOME Diár ia alimentação  Diár ia Pousada  V. Total R$
Cel QOBM Jayme de Aviz Benjó 6 5 1.740,86

 

Boletim Geral nº 41 de 02/03/2020 Pág.: 6/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
1E056D2B0E e número de controle 918 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Ordenador:
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 528556
 
PORTARIA Nº 011 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 -  CEDEC
O Coordenador Estadual de Defesa Civil , no uso de suas atribuições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20
de maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33803 de 13 de
fevereiro de 2019.
 
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por estarem seguido viagem ao município discriminado, no período de 02
a 08 de março de 2020, a fim de participarem na condição de palestrantes, no Simpósio de Gestão de Risco de Desastres, promovido
pelo Consórcio Tapajós, com objetivo de minimizar ou evitar desastres.
Município de Origem: Belém-PA
Destino:  Novo Progresso-PA
Objetivo:  A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRAD. NOME Diár ia alimentação  Diár ia Pousada  V. Total R$
ST BM Márcio Alberto Carvalho da Silva

7 6
1.714,44

Cb BM Silvaneide da Silva Serrão 1.645,80

 
Ordenador:
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 528466
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 34.131, de 02 de março de 2020; Nota nº 20079/2020 - AJG
(Fonte: Nota nº 20079 - QCG-AJG)

4 - EXCLUSÃO DE DEPENDENTE DO IR

Conforme solicitação feita pelo militar abaixo requerendo a exclusão do dependente no Imposto de Renda. 
Nome Matrícula Nome do Dependente: Grau de Parentesco :

SD QBM RAQUEL LOPES DE ANDRADE 5932576/1 Renato Cordeiro de Andrade Cônjuge

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 5088/2020 e Nota nº 20032/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20032 - QCG-DP)

5 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 71, do Decreto Federal n° 9.580, de 22 de novembro de 2018, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

CB QBM JHONATAN FEIJO SILVA 54185329/1 ANTHONY JHON
SIQUEIRA FEIJÓ FILHO 19/02/2019 080.996.722-75

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 4434/2020 e Nota nº 20073/2020 -  Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20073 - QCG-DP)

6 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO

ATA JRS N.º 005/2020 SESSÃO N.º 005/2020

No dia 03 de fevereiro de 2020, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, no Quartel do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar,
a Junta Regular de Saúde da Polícia Militar do Pará (JRS /PMPA), procedeu ao Exame de Inspeção de Saúde nos Bombeiros Militares
abaixo relacionados e sobre seus estados de saúde proferiu os pareceres descritos abaixo:

Nome Matrícula Unidade:
Data de
Inic io
(Licença):

Data Final
(Licença): Dias: Resultado da

Inspeção:
Tipo de Concessão 
(Inspeção): Obs.: Situação:

2 TEN QOABM
ADEMAR FREITAS
DE OLIVEIRA

5210569/1 14º GBM 08/01/2020 13/04/2020 96
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE
SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE
EXPEDIENTE

À
Disposição
da JIS

Boletim Geral nº 41 de 02/03/2020 Pág.: 7/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
1E056D2B0E e número de controle 918 , ou escaneando o QRcode ao lado.



SUB TEN QBM-
COND LUCIVALDO
LIMA MOREIRA
FONTES

5409772/1 26º GBM FALTOU Pronto

3 SGT QBM-COND
ROBERTO DA SILVA
GOMES JUNIOR

5430380/1 26º GBM INCAPAZ
DEFINITIVAMENTE

Incapaz Definitivamente para o Serviço
Bombeiro Militar. A solic itação de Reforma
foi encaminhada para a Junta Polic ial Mil itar
Superior de Saúde (JPMSS) para fins de
homologação.

À
Disposição
da JIS

CB QBM CASSIO
JUNIOR LOBATO
CARNEIRO

57189285/1 3º GBM 04/02/2020 04/05/2020 91 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento Licença
Saúde

CB QBM FRANCINEI
FURTADO DOS
SANTOS

54185323/1 25º GBM 04/02/2019 23/03/2020 49 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento Licença
Saúde

CB QBM GLEIBE
ANDERSON DE
SOUZA TELES

57173347/1 27º GBM 04/02/2020 30/03/2020 56 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento Licença
Saúde

CB QBM OSCAR
DOS SANTOS
FERREIRA JUNIOR

57173968/1 QCG-DP 20/11/2019 16/03/2020 116 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento Licença
Saúde

CB QBM
VANDILSON ALVES
DE JESUS

57175067/1 QCG-DS 04/02/2020 23/03/2020 49
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE
SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE
EXPEDIENTE

À
Disposição
da JIS

SD QBM ADER DA
SILVA BAIA 57200093/2 14º GBM 03/02/2020 APTO SEM

RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de
origem no dia 04FEV2020, pronto para
desenvolver suas atividades laborais
(operacionais e administrativas).

Pronto

SD QBM AKILA
AZEVEDO TOMAZ 5932305/1 10º GBM 07/12/2019 03/01/2020 28 INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento Licença
Saúde

SD QBM AKILA
AZEVEDO TOMAZ 5932305/1 10º GBM 03/01/2020 APTO SEM

RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de
origem no dia 04JAN2020, pronto para
desenvolver suas atividades laborais
(operacionais e administrativas).

Pronto

SD QBM ANA SINTIA
DA SILVA
VASCONCELOS

5932500/1 1º GBM 04/02/2020 09/03/2020 35
APTO COM
RESTRIÇÕES
TEMPORÁRIAS

DISPENSA DE
SERVIÇO
OPERACIONAL E
ESFORÇO FÍSICO-
RESPONDE
EXPEDIENTE

À
Disposição
da JIS

SD QBM RODRIGO
SILVA BELARD
ARAÚJO

5932468/1 1º GBM 10/01/2020 APTO SEM
RESTRIÇÕES

Deverá se apresentar no seu QUARTEL de
origem no dia 11JAN2020, pronto para
desenvolver suas atividades laborais
(operacionais e administrativas).

Pronto

SD QBM RODRIGO
SILVA BELARD
ARAÚJO

5932468/1 1º GBM 12/12/2019 10/01/2020 30 INCAPAZ
TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento Licença
Saúde

SUB TEN RR EDER
ZORRILLO E SILVA 5539161/1 RESERVA 04/02/2020 16/03/2020 42 INCAPAZ

TEMPORARIAMENTE

LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE
SAÚDE PRÓPRIA

Fora do aquartelamento Licença
Saúde

CAP QOSPM  Aline Cris t ina Ribeiro Moraes 
RG:  39704 /  CRM: 7290 -    Pres idente  da JRS/PMPA
 

     CAP     QOSPM  Geraldo  Franco de Campos Júnior
RG: 39722 /  CRM: 7072 - Membro da JRS/PMPA 
 
2º TEN QOSPM  Joana  Paula Pontoja Serrão Fi lgueira
RG: 40895 /  CRM: 9720 - Secretária da JRS/PMPA 
Fonte: Nota nº 20088/2020 - Diretoria de Saúde do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20088 - QCG-DS)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Ofício n° 0030/2020 -   Belém/PA, 31 de janeiro de 2020.
Da: Secretar ia da Justiça Militar  do Estado/PA 
Ao: Exmo. Sr. CEL QOBM Comandante Geral do CBM/PA
Assunto: Comunicação e Solicitação (FAZ)
 
Senhor Comandante Geral
Cumprimentando-o, de ordem do Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito Militar Titular da Justiça Militar do Estado do Pará, comunico a Vossa
Excelência que na data de 27/01/2020, que foi recebida denúncia contra o acusado CB BM RG 2369968 CLAUDECY FERNANDES DA
LUZ, como incurso no artigo 305 do CPM, referente ao Processo n° 0005410-64.2017.8.14.0200.
Solicito a Vossa Excelência que ordene a apresentação do acusado CB BM CLAUDECY FERNANDES DA LUZ, para ser citado pelo Oficial
de Justiça, no dia 13/02/2020, às 08:00, neste foro especial.
Boletim Geral nº 41 de 02/03/2020 Pág.: 8/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
1E056D2B0E e número de controle 918 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Atenciosamente,
 
Ér ika de Babilônia Ribeiro dos Reis Wanzeler
Diretora de Secretar ia, em exercício, da JME PA
Provimento n° 008/20014 da Corregedoria da Região Metropolitana de Belém, artigo 1°, §1°, inciso IX.
Diário da Justiça. Belém, 05 de dezembro de 2014.
Fonte: Protocolo nº 84380/2020 e Nota nº 20046/2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA
(Fonte: Nota nº 20046 - QCG-DP)

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 41 de 02/03/2020 Pág.: 9/9

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 04/03/2020 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
1E056D2B0E e número de controle 918 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 02 DE MARÇO DE 2020.  BOLETIM GERAL Nº 41
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - NOTA DE SERVIÇO – DETERMINAÇÃO
	2 - PORTARIA Nº 02 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - ACÚMULO DE FUNÇÃO
	2 - APRESENTAÇÃO
	3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	4 - ERRATA - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR, DA NOTA Nº 19013, PUBLICADA NO BG Nº 11 DE 16/01/2020
	ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR
	5 - EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO
	6 - FÉRIAS - CONCESSÃO

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - APRESENTAÇÃO
	2 - APRESENTAÇÃO
	3 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS
	4 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	5 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	6 - ERRATA - ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR, DA NOTA Nº 19017, PUBLICADA NO BG Nº 11 DE 16/01/2020
	ATUALIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE HABILITAÇÃO POLICIAL MILITAR
	7 - ERRATA - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA, DA NOTA Nº 19032, PUBLICADA NO BG Nº 12 DE 17/01/2020
	FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	8 - LICENÇA MATERNIDADE - CONCESSÃO
	9 - LICENÇA PATERNIDADE – CONCESSÃO

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - ATO DO COMANDANTE GERAL
	2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	4 - EXCLUSÃO DE DEPENDENTE DO IR
	5 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	6 - INSPEÇÃO DE SAÚDE – RESULTADO


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO


